
№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ  

 

20.04.2018 года в 15-00 час. состоятся публичные слушания по следующим вопросу: 

О внесении изменений и дополнений Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского 

района Красноярского края  

Место проведения публичных слушаний помещение – кинозал сельского клуба с. Миндерла, 

по адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 14а. 

 

Свои письменные предложения и замечания, касающиеся данного вопроса Вы вправе представить в 

администрацию  Миндерлинского сельсовета, депутатам Миндерлинского сельского Совета депутатов, 

комиссию по организации и проведению публичных слушаний до 19.04.2018 г. по адресу: с. Миндерла, 

ул. Степная, дом 13, администрация Миндерлинского сельсовета - кабинет 2, с 9-00 час.  до 16-00 час., 

устные и письменные предложения и замечания, поступившие после 19.04.2018 г. предлагаются на 

открытом заседании публичных слушаний.  

Полная информация, в том числе порядок учета предложений по проекту Решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края, и порядок участия граждан в его обсуждении обнародована на стендах администрации 

Миндерлинского сельсовета (ул. Степная, 13 - 1 этаж), поселковой библиотеки (ул. Степная, 13 - 2 этаж, 

сельский клуб с. Миндерла (ул. Степная, дом 14,а), сельский клуб с. Иркутское  (с. Иркутское, ул. 

Советская, 48),  магазин «Продукты» пос. Родниковый, а также можно получить в администрации 

Миндерлинского сельсовета - кабинет 2, с 8-00 час.  до 16-00 час. 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

АДСИНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

20.03.2018 с. Миндерла № 11 

 

О назначении и  проведении публичных 

слушаний по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета 

Сухобузимского района Красноярского края» 

 

В целях приведения Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края, в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Положением 

об организации и проведении публичных слушаний в Миндерлинском сельсовете Сухобузимского района 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МИНДЕРЛИНСКОГО 
ГАЗЕТА               СЕЛЬСОВЕТА      № 04 

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ           

БЕСПЛАТНО                                23.03.2018 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г._______________________________ 

Красноярского края, утвержденного решением Миндерлинского сельского Совета депутатов от 24.01.2012 

№ 22-4/84, руководствуясь статьями 43, 63 Устава Миндерлинского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Вынести на публичные слушания вопрос «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края»  

Назначить публичные слушания по данному вопросу на 20.04.2018 г. 

2. Создать комиссию по организации и проведению публичных 

слушаний в составе пяти человек: 

Барзанин Александр Петрович - председатель комиссии 

Черкасова Любовь Николаевна – секретарь комиссии 

Герт Юлия Валерьевна  

Дмитриева Татьяна Юрьевна  

Бардюк Геннадий Геннадьевич 

 3. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний (далее - Комиссия) организовать и 

провести 20.04.2018 г. в 15-00 час. публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края». 

4. Определить местом проведения публичных слушаний кинозал сельского клуба с. Миндерла, по 

адресу: с. Миндерла, ул. Степная, дом 14а. 

5. Поступившие в процессе обсуждения замечания и предложения участников публичных слушаний 

учитываются и вносятся в протокол по мере их поступления, в течение срока проведения публичных 

слушаний. 

6. Комиссии: 

- в срок до 19.04.2018 г. осуществить письменный сбор предложений и замечаний; 

- в срок до 27.04.2018 г. подготовить итоговые документы публичных слушаний и обеспечить 

опубликование в средствах массовой информации заключение о результатах публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений. 

7. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Ведомости органов местного самоуправления 

Миндерлинского сельсовета» 

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета  Э.А. Горн  

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

МИНДЕРЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

  

РЕШЕНИЕ 

 

 с. Миндерла №   

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края 

 

В целях приведения Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законно от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора)  и муниципального контроля», законом Красноярского края от 

16.11.2017 № 4-1097 «О признании утратившим силу подпункта «ж» пункта 1 статьи 1 Закона края «О 

закреплении вопросов   местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь 

статьями 27, 62 Устава Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, 

Миндерлинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края 

следующие изменения: 

1.1. В статью 7 

- подпункт 12 пункта 1 исключить; 

- подпункт 20 пункта 1 изложить в новой редакции: 



3 

№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г._______________________________ 

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их 

соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 

правилами.». 

 

1.2. В статью 7.1 

- подпункт 14 пункта 1 исключить. 

 

1.3. В статью 27 

- подпункт 1.4. пункта 1 изложить в новой редакции: 

«1.4. утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»; 

- пункт 1 дополнить подпунктами 1.11. и 1.12. следующего содержания: 

«1.11. утверждение правил благоустройства территории муниципального образования; 

1.12. установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления, уполномоченных на их осуществление.» 

 

1.4. В статью 33 

- подпункт 1.3. пункта 1 изложить в новой редакции: 

«1.3. разрабатывает стратегию социально-экономического развития поселения;» 

 

1.5. В статью 33.1 

- подпункт 2 пункта 1 изложить в новой редакции: 

«2) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными 

регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края, 

административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), 

полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и 

принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Красноярского края;» 

 

1.6. В статью 43 

- подпункт 3 пункта 2 исключить; 

- пункт 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся  публичные слушания порядок организации и проведения 

которых определяется решением Миндерлинского сельского Совета с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности. 

 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на председателя Совета депутатов Барзанина А.П. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу 

со дня официального опубликования (обнародования). 

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.  

 

 

 

 

Глава сельсовета Э.А. Горн 

  

Председатель сельского Совета  А.П. Барзанин  

 

 



4 

№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г._______________________________ 

Приложение  

к решению Миндерлинского сельского 

Совета депутатов от 24.01.2012   №  22-4/85 

 

 

ПОРЯДОК  

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО 

АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МИНДЕРЛИНСКОГО  

СЕЛЬСОВЕТА  И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и регулирует  порядок учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Миндерлинского сельсовета и участия граждан 

в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок). 

 

1. Общие положения 

 

   1.1. Проект Устава Миндерлинского сельсовета, проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав подлежит официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня 

рассмотрения Миндерлинским сельским Советом депутатов данного проекта с одновременным 

опубликованием настоящего Порядка. 

1.2. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту 

изменений в Устав могут вноситься: 

1) гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Миндерлинского сельсовета и 

обладающими избирательным правом, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями. 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.3. Население Миндерлинского сельсовета вправе участвовать в обсуждении опубликованного 

проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему 

законодательству. 

1.4. Предложения по проекту Устава подаются председателю Миндерлинского сельского Совета 

депутатов  в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по 

законности, правопорядку, защите прав граждан и местному самоуправлению  (далее по тексту - комиссия). 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан 

принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

1.5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте 

решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, 

рассмотрению не подлежат. 

1.6. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту устава, проекту изменений в устав, 

внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут 

быть оставлены без рассмотрения. 

 

2. Рассмотрения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 

проекту изменений в Устав 

 

2.1. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 5 дней после окончания срока 

поступления предложений по проекту решения. 

2.2. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и 

времени заседания комиссии. 

2.3. По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом 2.1. настоящего Порядка, комиссия 

принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания 

либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении 

внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении. 



5 

№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г._______________________________ 

2.4. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат 

обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 

дней до дня рассмотрения проекта решения на сессии Миндерлинского сельского Совета  депутатов. 

2.5. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на 

следующий рабочий день после проведения публичных  слушаний и учитываются депутатами при 

рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов. 

2.6. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение 

населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим 

законодательством. 
 

 

 

 «Как действовать населению при наводнении (паводке)» 

ЧТО ДЕЛАТЬ, если: 

 1. Вашему дому грозит наводнение: 

 отключите газ и электричество;  

 погасите огонь в отопительных печах;  

 закрепите все плавучие предметы, находящиеся вне зданий, или разместите их в подсобных 

помещениях;  

 перенести все ценные вещи на верхние этажи или чердак;  

 забейте окна и двери нижних этажей досками или фанерой (это защитит ваши стекла от плывущего 

мусора и бревен);  

 позаботьтесь о заблаговременном страховании жилых домов и имущества. 

2. Началась эвакуация: 

 сохраняйте спокойствие; 

 предупредите ближайших соседей и помогите детям, старикам, инвалидам; 

 упакуйте деньги и документы в полиэтилен;  

 соберите аптечку с лекарствами, которыми вы чаще всего пользуетесь;  

 возьмите с собой только теплые и одновременно легкие вещи, туалетные принадлежности, 

постельное белье;  

 четко выполняйте инструкции спасателей;  

 до прибытия помощи или спада воды, находитесь на верхних этажах и крышах зданий;  

 чтобы Вас могли быстрее обнаружить днем - вывесите как можно выше какую-нибудь цветную 

тряпку или полотенце, а ночью подавайте сигналы фонарем или кричите. 

3. Поднимается уровень воды: 

 постарайтесь собрать (если получиться и связать) как можно больше предметов, которые не тонут в 

воде - это могут быть бревна, столешницы, автомобильные камеры. В крайнем случае, под одежду 

подложите пустые, плотно завинченные пластиковые бутылки. 

4. Вода спала: 

 прежде чем зайти в дом, убедитесь, что несущие конструкции остались неповрежденными;  

 проветрите помещение, не зажигайте огня и не включайте электричество, пока специалисты не 

удостоверятся, что нет утечки газа (если он подведен к вашему дому);  

 не употребляйте в пищу попавшие в воду продукты;  

 попросите спасателей или сотрудников санитарной службы проверить качество воды, прежде чем 

пользоваться колодцем. 

Граждане! В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике, действуйте 

быстро, но без суеты и уверенно! 

 



6 

№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г._______________________________ 

Телефоны экстренных служб  
для вызова с мобильного телефона 

Помните! Вызов экстренных служб бесплатен. 
 

Службы городской экстренной помощи 

(вызов с городского телефона): 

 

01 (01)- Пожарная охрана и спасатели 

102 (02)- Милиция 

103 (03)- Скорая помощь 

104 (04)- Аварийная служба газовой сети 

 

Службы экстренной помощи  

(вызов с мобильного (сотового) телефона): 

Вызов экстренных служб через номер 112: 

Для экстренного вызова специальных служб также работает номер 112. 

На русском и английском языках. 

Вызов с номера экстренного вызова 112 возможен: 

- при отсутствии денежных средств на вашем счету, 

- при заблокированной SIM-карте, 

- при отсутствии SIM-карты телефона, 

Звонок в экстренные службы является бесплатным. 

Если Ваш мобильный аппарат не поддерживает набор номеров, состоящих из двух цифр, при звонках в 

экстренные службы после номера службы необходимо набирать знак * 

01* — Вызов пожарной охраны и спасателей 
02* — Вызов милиции 

03* — Вызов скорой помощи 
04* — Вызов аварийной службы газа 

 

Номера телефонов дежурных служб: 
 

- ОВД Сухобузимского района  дежурная часть 8(39199) 2-11-50 

- Пожарные службы с. Миндерла  8(39199) 35-331; с. Сухобузимское  8(39199)2-12-64 

- Службы водообеспечения  8(39199) 2-24-40 

- Службы энергообеспечения 8(39199)2-15-17 

- Скорая помощь 8(39199)2-23-45;  

 

- ЕДИНАЯ СЛУЖБА СПАСЕНИЯ – 01 

- ПОЛИЦИЯ – 02 

- СКОРАЯ ПОМОЩЬ – 03 

- ГАЗОВАЯ СЛУЖБА - 04 

 

 
 

 

 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МИНДЕРЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

 

УЧРЕДИТЕЛИ: 

Администрация 

Миндерлинского 

сельсовета и 

Миндерлинский сельский 

Совет депутатов  

ИНН 2435002215 

 

 

Ответственный за 

выпуск: глава 

Миндерлинского 

сельсовета  

Э.А. Горн  

 

Отпечатано в 

Администрации 

Миндерлинского 

сельсовета, 663050, 

Красноярский край, 

Сухобузимский район, с. 

Миндерла, ул. Степная 

13, ИНН 2435002215, 

Тираж 300  экз. 



7 

№ 04 
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

________________________________________________________________________________________  

    Периодическое издание учреждено  02.11.2005 г._______________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 


